

Số: /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 9 năm 2022

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND Tỉnh,
6 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 17/KH-HĐND ngày 27/01/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về thực hiện Chương trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh, 6 tháng cuối năm 2022 với chủ đề “Kết quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng đất công tại các khu vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh”, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá công tác quản lý và sử dụng đất công tại các khu vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh và công tác đầu tư, cho thuê đất thuộc khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Thường Phước và Dinh Bà (kết quả đạt được, hạn chế, bất cập và nguyên nhân).

Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác phối hợp thực hiện chức năng, nhiệm vụ trong công tác quản lý; sử dụng đất công và đất thuộc khu kinh tế của 02 khu khẩu quốc tế Thường Phước và Dinh Bà.

Thông qua hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn để tăng cường trách nhiệm của cơ quan quản lý và sử dụng đất công và đất thuộc khu vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh trong chỉ đạo, điều hành cũng như đề ra các giải pháp nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

2. Yêu cầu

Hội nghị chất vấn kết hợp chặt chẽ kết quả khảo sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đối với việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thực hiện công tác quản lý, sử dụng đất công tại các khu vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh.

Hội nghị chất vấn được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và hình thức; đảm bảo tính khoa học, khả thi, sát với tình thực tiễn và phù hợp với quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN PHIÊN CHẤT VẤN

1. Nội dung vấn đề chất vấn

Thực trạng những tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong công tác quản lý, sử dụng đất công tại các khu vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh; kiến nghị đề xuất của đơn vị quản lý, sử dụng (nếu có).

2. Phương thức

Tổ chức Hội nghị chất vấn trực tiếp.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Dự kiến 01 buổi, ngày 28/10/2022.

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Tỉnh.

4. Thành phần

a) Chủ trì: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh.

b) Chủ thể chất vấn: Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh, một số đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh quan tâm đến chủ đề chất vấn (*có thư mời riêng*).

c) Chủ thể trả lời chất vấn: Ủy ban nhân dân Tỉnh và một số ngành liên quan, gồm: Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; Giám đốc Sở Tài chính; Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư và Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh.

d) Khách mời:

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp;

- Đại diện lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để tổ chức thực hiện tốt phiên chất vấn, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh tham dự và đặt câu hỏi chất vấn. Giao Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh giúp Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về nội dung Hội nghị phiên chất vấn.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Giám đốc các Sở, Ngành: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Kế hoạch - Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh chuẩn bị và trả lời đầy đủ các nội dung đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh chất vấn.

3. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh phối hợp Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ tốt phiên chất vấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị chất vấn về công tác quản lý, sử dụng đất công tại các khu vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Ủy ban nhân dân Tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN Tỉnh;
- Các Ban HĐND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;
- Các Sở, Ngành: Tài nguyên - Môi trường, Tài chính, Kế hoạch - Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh;
- Báo Đồng Tháp; Đài PT-TH Đồng Tháp;
- Các Phòng trực thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND(Sang).

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Kim Tuyền